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I Pyetje mbi koncepte (10 piké)

Cili éshté kuptimi i provave ge nuk rregullohen nga ligji dhe cilat jan€ kriteret e marrjes sé tyre
nga gjykata? Ilustrojeni pérgjigjen me njé shembull.

Ligji procedural penal ka sanksionuar parimin e lirisé s& provave, q& ndérvepron me parimin e
ligishmérisé s& martjes s& tyre. Kodi i Procedurés Penale lejon marrjen dhe vlerésimin edhe té provave
qé nuk parashikohen shprehimisht ng ligj (provat jotipike) pér t& provuar faktet objekt prove. Ligjvénési
bén dallimin mes provés sé marré n& shkelje té ndalimeve té parashikuara nga ligji, me provén q¢ nuk
rregullohet né ligj. Prova jotipike nuk &shté e paligjshme.

Kodi i Procedurés Penal lejon marrjen dhe vlerdsimin e provave jotipike kur plotésohen nj€kohésisht
kéto kritere: (1) kjo prové vlen pér t& vértetuar faktet objekt t& t& provuarit, ku gjykata duhet t&
verifikojé besueshméring e saj; (2) prova jotipike nuk cenon liring e vullnetit t& personit (p&€r shembull,
nuk mund t& merren ¢ t€ vlerésohen prova apo pohime t& marra nén torturé); (3) gjykatat né marrjen e
kétyre provave respektojng parimin e kontradiktoritetit, duke dégjuar palét pér ményrén e marrjes s&
késaj prove, né respekti edhe té parimit té barazisé€ s€ arméve.

Shembull t& provave Jotlplke (qé nuk rregullohen nga ligji) jané: regjistrimet private t&€ bisedave nga
njéri prej personave (& perfshlre né komunikim (cilésuar si prové dokumentare e marré né ményré
jotipike); regjistrimet ¢ kamerave t& instaluara né subjekte private; njohja e personit me ané t€
fotografisé me qéllim pér identifikimin e t& dyshuarit/té¢ pandehurit

II. Pyetje krahasuese/(10 piké)

Béni krahasimin e “kérkesés sé viktimés akuzuese” (neni 59 i KPP) me “ankimin” (neni 284 i
KPP)

1. Viktima akuzuese &éshté subjekt procedural dhe ka té drejté t& paragesé kérkesé drejtpérdrejté né
gjykaté dhe t& marré pjesé né gjykim si palé, pér t& vértetuar akuzén dhe/apo pér t&€ kérkuar shpérblimin
e démit. Kérkesa pér ndjekjen penale dhe deklarimin fajtor e dénimin e t€ akuzuarit €sht¢ e
domosdoshme pér akuzén sipas nenit 59 t& Kodit Procedurés Penale.

Ankimi i viktimé&s paraqitet tek prokuroria ose né policing gjyqésore me ané t& njé deklarate ku shfaqget
vullneti pér & proceduar né lidhje me njé fakt qé parashikon ligji si vepér penale. N& ankim viktima
paraget faktin dhe burimet e provés, ¢do element g& identifikon t& akuzuarin, si dhe shfagjen e vullnetit
pér t& proceduar penalisht t& akuzuarin pér veprat penale t& parashikuara né nenin 284 t& Kodit t&
Procedurés Penale.

2. Kérkesa e viktimés akuzuese nénkupton ngritjen e akuzés dhe pérfaqésimi i saj né gjykaté po nga
viktima akuzuese. Ngritja e akuzés nuk varet nga vendimmarrja e prokurorisg, pasi disponimin mbi
akuzén penale e ka viktima akuzuese dhe jo prokurori. Ky &shté rasti i vetém ku ndjekja penale nuk
ushtrohet nga prokurori qé ka tagrin kushtetues, por nga individi.




Ankimi i viktimés mbart dy cilési até t& kallézimit/njoftimit t& veprés penale dhe até t&€ kushtit pér té
proceduar. N& kété rast, ndjekja penale ushtrohet nga prokurori por viktima e kushtézonn até (ndjekjen
penale) népérmjet paraqitjes s& ankimit apo térhegjes sé tij.

3. N& rastin e akuzés sé ngritur nga viktima akuzuese mungon faza e hetimit paraprak.
N& rastin e ankimit, depozitimi i tij n& prokuroria sjell fillimin ¢ procedimit penal dhe t& hetimeve.

4. N& rastet ¢ kérkesgs sé viktimés akuzuese, prokurori merr pjesé dhe jep mendim né€ lidhje me d€nimin
apo pafajésiné e t€ akuzuarit.

N¢ rastet € ¢éshtjeve t& iniciuara mbi ankimin e viktimés, &shté prokurori q& né pérfundim t& hetimit
ushtron ndjekjen penale dhe pérfagéson akuzén né gjyq.

5. Viktima akuzuese mund t& térheqé akuzén, né kushtet e parashikuara nga nenin 377 t€ Kodit &
Procedurés Penale. N& rastin kur viktima akuzuese nuk paragitet né seanc€ pa shkaqe t€ arsyeshme,
gjykata vendos pushimin e gjykimit.

Térhegja e ankimit nga viktima; mund t& béhet né ¢do fazé t& procedimit, derisa vendimi i gjykatés nuk
ka marré formé té preré. Sipas rastit dhe fazés ku &shté paraqitur kjo kérkes€, prokurori disponon pér
mosfillimin e procedimit penal ose pushimit t& ¢éshtjes, si dhe gjykata disponon pér pushimin e ¢éshtjes.

1II.  Pyetje argumentuese (15 pike)

Sipas nenit 434 t¢ KPP, Gjykata ¢ Larté ka t& drejté q& 1€ vendosé pér ¢éshtjet ligjore q& duhet t&
shiheshin edhe kryesisht nga gjykatat e faktit, por q& nuk jang paré prej tyre, edhe sikur ato t€ mos jené
ngritur né aktin e rekursit. Gfaré kuptonime “c&shtje té ligjit q& duhet t& shihen, edhe kryesisht, n€ ¢do
gjendje dhe shkallg t& procedimit’?? {lustroni mendimin tuaj me njé shembull konkret.

Juridiksioni rishikues i Gjykatés sé¢ Larté fokusohet né drejtim | t& ligjshmérisé sé vendimeve té
ankimuara, ményrén e zbatimit & ligjit penal material ose procedural nga gjykatat e faktit. Gjykata e
Larté vendos mbi céshtje t& ligjit dhe jo mbi faktin, duke pérfshiré edhe ¢éshtje t€ ligjit t& cilat ndonése
nuk jané parashtruar né rekurs nga palét, shqyrtohen edhe kryesisht né ¢do gjendje e shkallg procedimi
(edhe né Gjykaté té Larté).

Ligjvénési nuk ka pércaktuar kuptimin e shprehjes “c&shtje t& ligjit”, por si t€ tilla praktika gjyqésore ka
pranuar ¢éshtje g& lidhen me zbatimin e gabuar t& ligjit penal material, si¢ &ésht€ edhe cilésimi juridik i
faktit penal. Céshtje t& ligjit qé verifikohen kryesisht edhe nga Gjykata e Larté jané edhe ¢éshtjet e
zbatimit t& gabuar t€ ligjit procedural penale, qé sjellin si pasojé pavlefshmérin€ absolute t€ akteve apo
papérdorshméring e provave t&€ marra né shkelje t& ndalimeve t& parashikuara né ligj.

Céshtjet e ligjit analizohen dhe vlerésohen kryesisht nga Gjykata e Lart€ dhe kan€ si g€llim njé€simin ose
zhvillimin e praktikés gjyqésor, garantimin e njé procesi t&€ drejt€, si dhe t&€ drejtat kushtetuese e
procedurale i€ t€ pandehurit. N& két& véshtrim, Gjykata e Larté zbaton edhe parimin beneficium
cohaesionis, qé nénkupton shtrirjen e efekteve t& ankimit/rekursit edhe mbi t& bashkégjykuarin gé nuk
ka béré ankim. N& ményré q& ky parim 1€ gjej& zbatim, duhet t& bashkekzistojné dy kushte kumulative:
sé pari, shkaqget e parashtruara n& rekurs n& lidhje me zbatimin e ligjit penal nuk duhet t& bazohen ng
motive personale; s& dyti, vendimi i Gjykatés s& Larté duhet & jet€ né favor t€ t€ gjykuarit ¢ nuk ka
béré rekurs, si¢ mund t€ jeté zbatimi i ligjit penal favorizues. Q€llimi i njé parashikimi t& tillé bazohet né
parimin e drejtésisé dhe t€ barazisé sé personave & akuzuar para ligjit, duke garantuar njé trajtim té
njéjté pér t& gjithé ato qé akuzohen pér t& njéjtin fakt penal dhe q& ndodhen né t€ njéjtén situaté juridike
e procedurale.



Shembull: i pandehuri &shté¢ dénuar pér veprén penale t& parashikuar nga nenin 143 i Kodit Penal,
“Mashtrimi”, i kryer né bashképunim dhe me pasoja té rénda. Me ligjin nr. 36/2017 kjo dispozité ka
parashikuar ndryshime ligjore, ku né momentin e shqyrtimit t& rekursit ng¢ Gjykaté t€ Lart€ kéto
ndryshime kané hyré né fuqi. Kolegji Penal ka detyrimin té zbatojé ligjin penal favorizues, pavarésisht
se né rekurs i gjykuari nuk ka ngritur pretendime né lidhje me cilésimin juridik t& faktit t€ atribuuar.

IV.  Arsyetim analitik (15 piké)

Me kérkesé t& prokurorit, gjykata vendosi ndaj t& hetuarit masén e sigurimit “arrest né burg”. Mbrojtja
paraqiti apel. Gjaté gjykimit né apel, prokurori i apelit pérkrahu kérkesén e mbrojtjes pér ta zévendésuar
kété masé me “arrest né shtépi”, me argumentin se ishte cenuar rregulli i proporcionalitetit. Gjykata e
apelit vendosi lénien né fuqgi t& vendimit té gjykatés sé rrethit gjyqésor.

Sipas mendimit tuaj, né kété rast, cenohet rregulli & normon se gjykata nuk mund t€ vendos€ njé masé
sigurimi mé t& ashpér se ajo e kérkuar nga prokurori? Arsyetoni mendimin tuaj.

Né gjykimin né apel, prokurori qé& ushtron funksionin prané gjykatés s& apelit, ka t€ drejté t€ parashtrojé
mendimin e tij n& lidhje me ¢éshtjen, pérfshi kétu edhe kérkimin e mbrojtjes pér zévendésimin € masés
sé sigurimit t& caktuar ndaj t& hetuarit. Por, mendimi i prokurorit né apel q¢é pérfagéson ¢éshtjen né apel
pér shkak té ligjit apo qéndrimi i tij i ndrysh&ém né raport me prokurorin pran€ gjykatés s€¢ shkallés s&
paré, nuk &shté i detyrueshém pér gjykatén e apelit q& shqyrton géshtjen. Céshtja ndodhet n€ fazén e
hetimeve praprake dhe prokurori i ¢éshtjes q& ka ndjekur hetimet &sht€ ai q& di dhe vleréson nevojat ¢
sigurimit, e n& két& rast konkret nuk ka ushtruar ankim.

Né& kushtet kur ankues &shté vetém i hetuari, vendimmarrja e gjykatés s€¢ apelit bazohet vet€ém mbi
shkaget e parashtruara prej tij. N& kété kuptim, mendimi/qéndrimi i ndryshém i prokurorit n& apel né
raport me kérkimin e prokurorit prané gjykatés sé shkallgs s¢ paré (prokurori i ¢éshtjes), nuk &shté
detyrures dhe as nuk kushtézon vendimin e gjykatés s& apelit. Mendimi i prokurorit t€ apelit nuk &shté
mjet procedural q& vé apo ka €né né lévizje gjykatén e apelit, e si rrjedhojé nuk cenohet rregulli i
parashikuar nga neni 244 pika 3 e Kodit t& Procedurés Penale, q¢ sanksionon se gjykata nuk mund t&
vendosé njé masé sigurimi mé t& réndé se ajo e kérkuar nga prokurori. Kjo leasi kérkesa pér caktim mase
éshté paraqitur nga prokurori qé &shté i.ngarkuar me hetimin e _¢éshtjes, prané gjykatés sé shkallés s&
paré, duke argumentuar kushtet dhe kriteret e caktimit t& masés s& sigurimit né rastin konkret.
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